L'angoisse est particulièrement brumeuse et diffuse et c'est tout ce qui la rend paradoxale, en ce sens qu'elle rend la durée difficile et floue. Mon futur émane du centre même de l'être. Cette inquiétude est ensuite quelque chose non pas d'accidentel comme le souci, mais d'abord et avant tout de nécessaire. C'est un embarras du devenir qui ne vient pas d'un obstacle relativement retranchable, facile à éliminer. Elle naît d'une fatalité constitutionnelle : c'est une tragédie⁸⁷⁰ au sens schopenhauérien. Le rapport est le même entre l'angoisse diffuse et le souci assignable et désignable. Ceci fait toucher à deux mystères, la liberté et la culpabilité métaphysiques. La culpabilité du coupable innocent, car dans beaucoup

⁸⁷⁰ Selon le langage de Schopenhauer, tragédie qui est sans savoir pourquoi elle est, qui est sans avoir demandé à être et qui ne peut pas désigner le point précis où git cette fatalité.

de religions, on peut être coupable tout en étant innocent. Comment peut-on être coupable sans avoir rien fait ? On reconnaît là le mystère du péché propre au christianisme.

Comment le devenir peut-il être obstrué non pas par un obstacle étranger comme dans le souci, mais, par une difficulté inhérente à l'homme ? Le paradoxe de l'immérité et le paradoxe de l'immotivé. Dans le premier cas, c'est le coupable qui ne l'a pas mérité et qui est pourtant coupable, et le deuxième cas concerne celui qui a une appréhension sans en avoir de motif. Il s'agit de deux formes d'un seul et même mystère supracausal, métémpirique, métaphysique, en somme le grand paradoxe philosophique inutile et gratuit, puisque le rôle de la philosophie est de problématiser ce qui en soi ne fait pas problème⁸⁷¹.

L'angoisse est un sentiment inutile et gratuit, parce que non-motivé. C'est un souci sans cause préoccupante particulière. Par conséquent, ce n'est pas un souci du tout. C'est la peur d'avoir peur, une peur vide, sans objet, mais dont l'impact sur notre humanité n'est pas sans conséquences lourdes. Il y a enfin le troisième niveau qui est celui de l'anxiété. Jankélévitch la décrit comme la peur de la peur de la peur. Son objet est donc la peur de la peur ; elle est un stade au-dessus de l'angoisse, mais fait également partie des peurs sans objet qui ne reposent en aucune façon sur une chose.

Les peurs empiriques trouvent leurs matières dans la continuation de l'existence et, notamment, dans ce qui semble passer et participer à notre vie de tous les jours. L'angoisse quant à elle a un objet sans objet. On ne peut pas lui trouver d'autres noms que l'instant, un intervalle réduit au minimum et bien plus court encore qu'un millionième de seconde qui est encore une durée, un intervalle. L'instant est ce qui ne dure ni peu ni trop, c'est ce qui ne dure pas du tout. Pourtant, bien que ne durant pas, il n'est pas un néant. C'est l'existence réduite au pur et simple fait du surgissement, de l'apparition, de telle sorte que ce n'est pas quelque chose qui aurait lieu à un moment donné. Ce n'est pas ce dans quoi quelque chose arrive, mais plutôt l'arrivée elle-même. On peut la comparer à une étincelle qui arrive et disparaît en même temps, les deux séparés par un intervalle négligeable. C'est ce qui meurt en naissant, le tiers entre l'être et le non-être, le quelque chose et le rien, plus rapide qu'un clignotement. Cette chose qui n'en est pas une et qu'il nomme le « Je-ne-sais-quoi », ce presque'inexistant, qui passe inaperçu de